

Danskeeren.

Nebr State Hist-Soc'y

„Danskereen“ udkommer hver Tirsdag og Fredag.

Fredags-Udgave.

„Danskereen“ koster kun \$1.50 pr. Udgang.

Nr. 12.

Blair, Nebr., Fredag d. 10. Februar 1905.

14. Marg.

Store Ulykker.

Et Milwaukee Passager-tog gaar igennem en Bro.

Mineeksplosion i Michigan.

I Gaar Morges kl. 3 gik et Passagertog paa Ch. Mil. & St. P. Broen igennem en Bro mellem Melbourne og Rhodes, Ia. Man er ikke klar over, hvor mange der blev dræbt, tre eller fem, og de saarede Antal gædes fra 30—50.

Toget forlod Chicago Onsdag Aften kl. 6.05 med Bestemmelse for Omaha. Det var et stort Tog — 9 Vogne og to Lokomotiver. Sporet var glat, saa Toget havde ondt ved at holde Tid, men forlod dog Melbourne omtrent i rette Tid. Mellem denne By og Rhodes er der en Bro 200 Fod lang og 20 Fod høj. Da Toget var naaet Broen paa 300 Fod nær, stødte det paa en brækket Skinnene, og en Del af Vognene forlod Sporet, men der var saa stærk Kraft paa, at Toget skubtes paa Broen, som knustes af Vægten, da Vognene rendtes sammen i en Dugge. Broen sank, og de 9 Vogne og det ene Lokomotiv gik med ned. Det forreste Lokomotiv kom velbeholden over. Ingeniør Nichols paa dette Lokomotiv kom løs og løb ind til Rhodes, der kun var saa Mil borte. Der sendtes da straks Reddetog med Læger haabede fra fra Melbourne til Ulykkesstedet, og de saarede blev hurtigt muligt sendt til disse Byer og plejede, indtil de kunde føres til deres Hjem. Stedet, hvor Ulykken indtraf, og den dybe Sne, danne sig i Redningsarbejdet. Mange af de saarede var enten begravede i Sneen eller sad fastklemt i Vraget, saa de ikke var i Stand til at befri sig selv. De led frygtelig af Kulden. De uskaarde havde travlt med at hjælpe de uskæfeligede baade midlertidig og siden med at faa dem paa Togene.

Fere af de saarede var fra Omaha, og deres Venner havde travlt med at søge Underretning paa Kompagniets Kontor der.

Onsdag Eftermiddag stede der en frygtelig Eksplosion i en Mine ved Summit, Mich. Det siges, at 10,000 Pund Dynamit, der var anbragt i et underjordisk Magasin, eksploberede med frygtelige Virkninger. En Mr. William Pollitt, som havde Opgift med Dynamitten, blev blæst til Stomer; af den Grund faar man formodentlig aldrig at vide, hvad der var Aarsag til Eksplosionen. 3 Mand vides at være dræbt, mange saarede, og omkring 20 andre blev alvorlig saarede.

Saa snart de, der forestaar Minen, sit at vide, hvad der var sket, blev der organiseret et Redningskorps. Der blev trukket flere frem af Minen i daanet Tilstand, men da de kom op i frisk Luft, kom de til Live. Sæts af Redningskorpsen bestoede af Gasbunker og maatte drages op i frisk Luft, hvor de saa kom sig.

Koruden Tabet af Mennekeliv medførte Ulykken store Tab for Mineejerne. Minens Indre er en Ruinmasse.

Excursion Tickets to Modern Woodmen Meeting at Lincoln, Neb.

Very Low Rates to Inauguration of President Roosevelt at Washington, D. C.

Excursion tickets will be sold on Feb. 23 and March 1 and 2, limited to extension to return until March 18, inclusive. Apply to agents Chicago & North-Western R'y.

Excursion tickets will be sold on Feb. 23 and March 1 and 2, limited to extension to return until March 18, inclusive. Apply to agents Chicago & North-Western R'y.

Fred i Øien.

„Omaha Daily News“ bekendte sig de Vinie levede forleden Dag denne Vittighed: „Kvifskedet i Omaha synes bestemt paa at falde lige saa ofte, som Port Arthur faldt.“ Lignende gaar det med Rhytterne om Fred i Øien. De bukker op, saa i eet Hjørne af Verden og saa i et andet, men lige saa hurtigt plejer de at forbytte. Derfor modtager man ny Rhytteri i den Retning med stort Forbehold, hvor gerne man end vilde, de skulde være sande.

Men nu kommer der virkelig det Rhytteri fra St. Petersburg, at selv det storsjæfellige Parti, der før stillet ikke har villet høre om Fred, nu er bleven inde for Fredsunderhandlinger. Korrespondenten giver det endog efter „excellent authority“. Aarsagen til dette Omslag skal være Russernes sidste Nodgang i Manchuriet. Korrespondenten siger:

„Jeg er i Stand til at meddele, at de russiske Repræsentanter i Paris har faaet Paalæg om at tage saabanne Skridt, som maatte anses tiltraadelige, for at sikre sig den engelske Regerings gode Vilde i den Hensigt at opnaa de bedste mulige Fredsbetingelser fra Japan. Et Besøg af Grev Benckendorff hos Czaren i sidste Uge skal have haft samme Betydning.“

Den russiske Ambassadør i England har modtaget lignende Instruktioner som dem, der sendtes til Czarens Repræsentanter i Paris.

Svedebrødsdage i Port Arthur.

Til General Stassels Ekspedition til Kapituleringen hørte bl. a. en Løjtnant Revellon — en direkte Efterkommer af Admiral Revellon, der som Opgavesesjef havde været den første, der fandt Vej gennem Manchuriet til Port Arthur. Løjtnant Revellon sit paa sin Brøllupsdag Ordre til at indstille sig til Port Arthur, men paa hans Bøn blev der ham tilladt at medtage Bruden. Og Fru Revellon har under hele Besættelsen i Port Arthur været i St. Petersburg. Løjtnant Revellon har gennetagne Gange udmærket sig under Besættelsen.

Wisconsin's Sukkerfabriker.

Der medles fra Janesville, Wis., at Kapt. James Davidson, som ejer Rock County Beet Sugar Fabrik, og R. G. Wagner, af Sukkerfabrikken i Menomonee Falls, har haft Møde med en Komite fra Rock County Beet Growers' Association for at forhandle om de Indrømmelser, som Farmerne ønsker. Komiteen fremlagde Udfast til en Kontrakt, hvori der stod, at Farmerne skal have \$4.75 pr. Ton for sine Beets i Stedet for \$4.50, som de har faaet før; at Sædesfrø staves dem frit, og at Toppen skal staves af Rødderne ved Stationen, hvorfra de sendes, i Stedet for ved Fabrikken. De lokale Sukkerfabriker har allerede lovet at stave Besættelser, hvor der er 200 eller flere Acres tilfaaet med Beets, men de vilde ikke gøre flere Indrømmelser.

Bege Fabrikanten sagde, at de ikke kunde betale mere for Beets, end de har gjort, da de stadig maa konkurrere med Cuba.

Kaptajn Davidson lod ogsaa Komiteen vide, at Farmerne Optreden i denne Sag har standset alle paatænkte nye Fabrikker i Wisconsin. Den, som stulde totaliseres i Madison, vil ikke blive bygget.

Growers' Association møder i Janesville den 16. ds. for at overveje Komiteens Rapport.

Udter et Snigmord i Finland.

Man frygter for, at det er en Forløber for en Terrorismens Tid.

Udter kommer der en Melding om Snigmord fra Helsingfors, Finland. Det er General-Prokurator Soifalon Soiminen, der er bleven snigmordet den 6. Februar. Et dømmet efter Ravn og Stilling var han en russisk findet Finne. Hans Ravn var nemlig Johnsson, før han blev ablet og sit Ravnnet Soiminen.

Kl. 11 medte der sig en ung Mand, fint klædt i russisk Officers-Uniform, i Prokuratorens Residens. Han indleverede sit Kort, der gav det franske Ravn Alexander Gadd, en Mand i russisk Tjeneste, og han blev straks indlagt i Prokuratorens private Studeretov.

Siraals den foregionde Alexandre Gadd traadte ind til Prokuratoren, og han fik Revolverstud mod denne, hvoraf det ene gennemborede Prokuratorens Bryst, saa han døde saa godt som øjeblikkelig. Hans 17 Aar gamle Søn hørte Skuddene, løb til fra et Sideværelse og aflydte tre eller fire Stud mod Snigmorderen, som blev alvorlig saaret baade i det ene Ben og den ene Studter. Soiminen's Søn blev let saaret i Halsen af sit højre Ben.

Snigmorderen forsøgte saa at flygte, men faldt bevidstløs i et Forværelse. Der blev han taget og ført til et Saarlægehospital, hvor han henligger, bevogtet af Politiet. Han svarede ikke paa noget Spørgsmaal, men er tilfyneladende uden Bevidsthed. Man har dog sikret Haab om, at han vil komme sig. Autoriteterne har hidtil ikke været i Stand til at identificere Manden. Han er dødelig og tilfyneladende mellem 25 og 30 Aar.

Det er naturligtvis umuligt at afgøre, hvad der var Motivet til den unge Mand's Snigmordshandling, saa længe man ikke ved, hvem han er. Men i St. Petersburg frygter man for, at Motivet til dette Mord er det samme som til General-Gouvernør Bobritoffs, Mordstand mod Finlands Rusifikation.

I November Maaned holdtes der et Fællesmøde i Berlin af Repræsentanter for det fleste aktive Modstands-parti, den sidste National-Ligue og revolutionære og Emancipations-Partier i Rusland, hvor der vedtoges Program for almindelig og enig Handlung. Man frygter da videre, at Soiminen's Mord er staar i Forbindelse med de misforståede Elementer overalt i det russiske Rige, og at Opstanden i St. Petersburg i Januar var Signalet til og dette Snigmord en Forløber for en hel Terrorismens Tid gennem det russiske Rige. Udbrag før i Ruslands Historie har regeringsfjendtlige Demonstrationer fulgt nærmere paa hoerandre end i den senere Tid.

Morderen gentend.

Generalprokurator Soifalon Soiminen's Morder er senere bleven gentendt som Karl Lenard Hohenthal, tidligere Student ved det tejerlige Alexander-Universitet i Helsingfors, Hohenthal, som i den sidste Tid har opholdt sig i Stockholm, vendte tilbage til Finland 13. Jan. Han fastholder en absolut Tavsheds.

Hohenthal er flyttet til det russiske Militærhospital; hans Saar er ubehagelig. Forbrøddelsen maa ses i Forbindelse med Forbitrelsen over, at Soiminen som Generalprokurator undlod at gøre det ringeste for at be-

Kongressens Understud.

Det berettes fra Washington, at Kongressen styrer frem imod en stor Deficit ved Enden af næste Fiskalaar, med mindre Præsident Roosevelt gør Brug af sin Veto-Met. Saa langt vi er naaet i indværende Fiskalaar oversteiger Regeringens Udgifter betydeligt Indtægter med 24,814,550. Det indrømmes almindeligt, at et endnu større Understud i næste Fiskalaar, end det, Regeringen vil møde ved Udgangen af indværende Fiskalaar, den 30. Juni, kun kan undgaaes ved den største Økonomi fra Kongressens Side.

Selv om man helt lader Flob- og Havne-Billen m. fl. ude af Betragtning, saa er det endda klart, at de Beslutninger, som der er Udfast til under denne Session, vil oversteige forrige Sessions Beslutninger med mindst \$10,000,000. Det vil sige, at de Beslutninger, som man væsentlig er enig om, vil oversteige de offentlige Beslutninger af forrige regulære Session med saa meget. Lægges saa dertil Flob- og Havne-Billen (\$17,000,000) og en „Omnibus Public Building Bill“ (\$10,000,000) og en anden Omnibusbill til \$3,000,000, saa er der Udfast til, at næste Aars Understud vil naa op til \$40,000,000.

Store Kontrakter til Staaltrucks.

Marineminiister Marton kundgør, at han har ladet Kontrakten for Beskaffning af Panzerstibe som følger: Til Bethlehem Steel Company, Bethlehem, Pa. Panzering af et Slagskib og en Krydser 5,686 Tons og alle Bolter og Møtringer 94 Tons.

Til Carnegie Steel Company Panzering af en Krydser 2,162 T. Det Ministeren kundgør, at nævnte Kontrakter er tilkendt disse Kompagnier, der har opmærksomt paa, at mens Midvale Steel-Company vil have fremstillet Prøveplader, som har bestaaet den forlangte Prøve, saa har dette Kompagni ikke endnu begyndt den regulære Produktion af Panzerplader i saadan Udstrækning, at det var tiltraadeligt at give dette Kompagni nogen Kontrakt for Panzering.

Homesteaders gives Tid.

Kongressen har fattet en Beslutning, som Præsidenten understøttede den 7. Februar, isølge hvilken alle Personer, som gjorde Homestead-Entry før 1. Nov. 1904 paa Land i Gregory County, Syd Dakota eller paa Land i Devils Lake Indian Reservation i Nord Dakota, vil have Frihed til ikke at fæste Bo paa saadant Land førend til 1. Maj 1905.

Blizzard i Syden.

Der medles fra Memphis, Tenn., at Vejrforholdene nu er værre end nogen Sinde. En Snestorm rasede i det nordlige og østlige Texas, og mange Distrikter i det sydlige Texas, Louisiana, Mississippi og Tennessee er hjemstødt af Stud og Regn. Tusinder af Kreaturer paa Røngerne i det vestlige Texas ligger forfærdelig; i mange Tilfælde har de maattet vægte fuldstændig uden Vand.

Telegrafstasjonen er i en hellig Fortsætning i alle Dele af Sydvesten og Østvesten, Baton Rouge og Crowley i Louisiana samt Natchez i Mississippi er afstaaet fra at forbinde sig.

Ulykkelig Finlands gamle Love, og over hans Russerpolitik i det hele. Konservativt Finner mener, at Mordet vil have en skadelig Virkning for Finlands Sag.

To ny Stjerner i Flaget.

Oklahoma Ind. Terr. optages som en Stat, New Mexico som en anden.

En og tyve Aars Temperance i Oklahoma.

Endelig blev det i Tirsdags Aftes sent besluttet i Senatet i Washington at optage to Territorier som Stater i Unionen, nemlig Oklahoma og Indian Territory tilsammen som en Stat under Navnet Oklahoma, og saa New Mexico. Men da Bestemmelserne, som Senatet vedtog, ikke stemmer med Forslaget, som det kom fra Huset, skal Bestlutningen gaa tilbage til Huset, saa dens Ståbne ikke er helt afgjort endnu.

Ugaaende Oklahoma, da sit Forslag om dets Optagelse den Tilføjelse i Senatet, at der ikke maa sælges stærke Drikke der de første 21 Aar. Først gjaldt Forslaget kun den Del, der nu er Indian Territory, men det blev omændret og kom til at gælde hele den nye Stat. Det er altsaa en af Bestemmelserne, der skal gaa tilbage til Huset, men det er dog at haabe, at Bestemmelsen der maa blive fastfæstet.

Om hvad New Mexico betæfter, da det Forslaget, som det kom fra Huset ind paa, at Territorierne Arizona og New Mexico skulde forenes og optages som Stat under Navnet Arizona. Da dette Forslag blev forelagt i Senatet, som det ene Uendringsslag frem efter det andet, saa man til en Tid næppe vidste, hvad der var vedtaget og hvad ikke. Sagen var, at de to Territorier ikke selv skulde gaa sammen til Stat, og enten man optog dem sammen eller Mexico alene, hvad et Uendringsslag gik ind paa, saa var man stillet over for Spørgsmaalet om Mormonisme og Polygami. Forslaget om Mexico's Optagelse alene vandt Stemmer for sig, uagtet særlig Burrows, Formanden paa den Komite, der har undersøgt Smooifagen, advarede Senatet imod at optage, enten det skulde være Mexico alene eller de to Territorier sammen, da Polygami fandt Sted i for Udstrækning i begge, dog værst i Arizona. Man burde betænke sig paa at tage den føderale Administration fra dem. Endelig efter 3 Times Debat — og sent paa Aftens naede man til at stemme over Mexico's Optagelse alene. Resultatet opgives forfærdelig; eet Blad beretter, at Forslaget blev vedtaget med 40 Stemmer mod 37, et andet 38 mod 37. Det kneb altsaa lige igennem. Oklahomas Optagelse var der ikke for Modstand imod.

Om der er et Billede, som vist nogenlunde udtrykker Tilstanden i Rusland. Det var en sybende Røddel, som Dampen havde flaaet Laaget af. For saa Dage siden leverede eet af Dagbladene et andet. To Mand stod paa Toppen af en Vulkan, slog Armen i Vejret og raabte: Vi har standset Udbruddet! men saa røg det fra smaa Kratere rundt om med ad Sjerges Sider. Tilstanden i Rusland har nogen Lighed med disse Billeder, særlig med det sidste. Den kan bedre males end den kan beskrives. Der er stille i St. Petersburg og Moskva — paa Toppen, men de revolutionære Elementer ulmer og ryder og brøder ud her og der.

Uvurderlig i Hjemmet.

Om af Agenterne for det berømte, gamle Artemiddel, Dr. Peter's Kurio, Mrs. Anna Bergman, New Orleans, La., skriver i et Brev til Frøkenen blandt andet:

„Jeg kan ikke berette, at Dr. Peter's Kurio har bevirket Mirakler, men en Ting kan jeg sige, og det er, at Folk, som bruger Medicinen og holder den stadig i Huset, nyder en bedre Helbred end nogen Sinde før. Jeg er selv et levende Eksempel paa, hvad denne vidunderlige Medicin kan udrette, og takker Gud og Dem for den Betsignelse, den bringer med sig.“

Dr. Peter's Kurio er intet Eksempel; den har været brugt i over hundrede Aar. Den anvendes som Familie-Medicin i Tusinder af Hjem, fra den ene Generation til den anden og tillager daglig i Nydelse. Den kan ikke erholde paa Apotheker, men kun gennem Lokalagenter, der er ansatte af Fabrikanten, Dr. Peter Kahnen, 112—114 So. Hoyne Ave., Chicago.

Seed Corn Special, Feb'y 25 '05.

Seed Corn special train will be run over Chi., St. P., M. & O. Ry Feb'y 25th stopping at Blair from 6 p. m., to 6:35 p. m., giving free lectures by professors from State University on the subjects of Pure Seed Corn, How to Till the Land, The Eradication of the Bessior Fly, and other important matters of int. rest to the farmer.

Seed Corn special train will be run over Chi., St. P., M. & O. Ry Feb'y 25th stopping at Blair from 6 p. m., to 6:35 p. m., giving free lectures by professors from State University on the subjects of Pure Seed Corn, How to Till the Land, The Eradication of the Bessior Fly, and other important matters of int. rest to the farmer.

Seed Corn special train will be run over Chi., St. P., M. & O. Ry Feb'y 25th stopping at Blair from 6 p. m., to 6:35 p. m., giving free lectures by professors from State University on the subjects of Pure Seed Corn, How to Till the Land, The Eradication of the Bessior Fly, and other important matters of int. rest to the farmer.

Seed Corn special train will be run over Chi., St. P., M. & O. Ry Feb'y 25th stopping at Blair from 6 p. m., to 6:35 p. m., giving free lectures by professors from State University on the subjects of Pure Seed Corn, How to Till the Land, The Eradication of the Bessior Fly, and other important matters of int. rest to the farmer.

Tilstanden i Rusland.

Om der er et Billede, som vist nogenlunde udtrykker Tilstanden i Rusland. Det var en sybende Røddel, som Dampen havde flaaet Laaget af. For saa Dage siden leverede eet af Dagbladene et andet. To Mand stod paa Toppen af en Vulkan, slog Armen i Vejret og raabte: Vi har standset Udbruddet! men saa røg det fra smaa Kratere rundt om med ad Sjerges Sider. Tilstanden i Rusland har nogen Lighed med disse Billeder, særlig med det sidste. Den kan bedre males end den kan beskrives. Der er stille i St. Petersburg og Moskva — paa Toppen, men de revolutionære Elementer ulmer og ryder og brøder ud her og der.

Selv Uden lader høre fra sig. Den har holdt Forsamling i St. Petersburg og forfattet en Adresse til Czaren. Den er affattet i en rolig Tone og udtaler de bedste Ønsker for Czaren og hans Søn, men Grundfordringen er den samme som fra alle andre Klasser: Del i Landets Styrelse.

Fra flere Byer, særlig i Polen, medles der om Arbejder-Uroligheder og om Sammenstød mellem Arbejdere og Politiet og Militæret. Blodet flyder flere Steder. Men Autoriteterne har Overtaget alle Begne.

Ogsaa i Manchuriet er der No for Tiden, med Udtagelse af mindre Stærkmydler. Uagtet om, at Russerne havde søgt Uffind blev benægtet. Men straks er der dukket et andet ensbetydende Rhytteri op, nemlig at han er for konfervativ og skal afløses af Stortyrst Nicholas. Saa berettes der fra St. Petersburg.

For øvrigt vedligeholder Rhytteri om Fredsønsker sig. Rusland har haft af den Krig, den for Tiden ønsker. Nu gælder det kun om at opnaa de bedste mulige Fredsbetingelser fra Japan. Muligt, det er saa, gik det var!

Det sidste, vi har set fra Manchuriet, er ellers, at Europattens har nu skal overgaa Omaha med 50,000. Saa skulde man jo synes, Russerne kunde være en Dyst. Men hvem kan stole paa slige Talopgivelsler.

Uvurderlig i Hjemmet.

Om af Agenterne for det berømte, gamle Artemiddel, Dr. Peter's Kurio, Mrs. Anna Bergman, New Orleans, La., skriver i et Brev til Frøkenen blandt andet:

„Jeg kan ikke berette, at Dr. Peter's Kurio har bevirket Mirakler, men en Ting kan jeg sige, og det er, at Folk, som bruger Medicinen og holder den stadig i Huset, nyder en bedre Helbred end nogen Sinde før. Jeg er selv et levende Eksempel paa, hvad denne vidunderlige Medicin kan udrette, og takker Gud og Dem for den Betsignelse, den bringer med sig.“

Dr. Peter's Kurio er intet Eksempel; den har været brugt i over hundrede Aar. Den anvendes som Familie-Medicin i Tusinder af Hjem, fra den ene Generation til den anden og tillager daglig i Nydelse. Den kan ikke erholde paa Apotheker, men kun gennem Lokalagenter, der er ansatte af Fabrikanten, Dr. Peter Kahnen, 112—114 So. Hoyne Ave., Chicago.

Seed Corn Special, Feb'y 25 '05.

Seed Corn special train will be run over Chi., St. P., M. & O. Ry Feb'y 25th stopping at Blair from 6 p. m., to 6:35 p. m., giving free lectures by professors from State University on the subjects of Pure Seed Corn, How to Till the Land, The Eradication of the Bessior Fly, and other important matters of int. rest to the farmer.

Seed Corn special train will be run over Chi., St. P., M. & O. Ry Feb'y 25th stopping at Blair from 6 p. m., to 6:35 p. m., giving free lectures by professors from State University on the subjects of Pure Seed Corn, How to Till the Land, The Eradication of the Bessior Fly, and other important matters of int. rest to the farmer.

Seed Corn special train will be run over Chi., St. P., M. & O. Ry Feb'y 25th stopping at Blair from 6 p. m., to 6:35 p. m., giving free lectures by professors from State University on the subjects of Pure Seed Corn, How to Till the Land, The Eradication of the Bessior Fly, and other important matters of int. rest to the farmer.

Seed Corn special train will be run over Chi., St. P., M. & O. Ry Feb'y 25th stopping at Blair from 6 p. m., to 6:35 p. m., giving free lectures by professors from State University on the subjects of Pure Seed Corn, How to Till the Land, The Eradication of the Bessior Fly, and other important matters of int. rest to the farmer.

Z. R. MOSES, Agt.